
COMUNE DI NERETO
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 103 DEL 19/12/2024

OGGETTO: Adozione Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.)

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di Dicembre alle ore 13:12, nella Sede del
Comune, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO DANIELE LAURENZI SI

VICE SINDACO LELII MARIA  ANGELA SI

ASSESSORE DI GAETANO ALBERTO --

ASSESSORE IACHINI FIORELLA SI

ASSESSORE MISTICHELLI GIACOMO SI

Presenti n° 4   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. QUAGLIA CRISTIANO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DANIELE LAURENZI, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 103 del 19/12/2024



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022,

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale del 03.01.2023,

con il quale sono state stanziate risorse per incentivare la progettazione dei Piani per

l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) cui sono tenuti i Comuni ai sensi

dell’art. 24, comma 9 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104;

CONSIDERATO che alla Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. “a” del citato

Decreto, sono state assegnate risorse pari ad € 259.123,62, al fine di finanziare i suddetti

progetti, secondo la specifica modalità indicata nell’art. 3 del richiamato decreto;

RILEVATO che con nota prot. RA/21055 del 19.01.2023 è stato richiesto a tutti i Comuni

della Regione di voler comunicare l’ammontare delle risorse necessarie per la progettazione

dei suddetti Piani, ed indicate nel contempo - tenuto conto delle limitate risorse assegnate e

del ristretto termine di acquisizione del fabbisogno - le modalità di selezione adottate, che si

riportano schematicamente:

- priorità per i Comuni con una popolazione compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti

secondo quanto stabilito dall’art. 3 del richiamato Decreto Ministeriale;

- priorità di ammissione in riferimento all’ordine cronologico di presentazione, con

scadenza del termine fissato alla data del 2.02.2023.

CONSIDERATO che il Comune di Nereto, giusta nota prot. 2952 del 27/03/2023, ha

trasmesso istanza di partecipazione ai sensi dell’art. 24, comma 9 della Legge 5 febbraio

1992 n. 104;

RICHIAMATA la Determina Regione Abruzzo DPC022/14 del 07.02.14 ad oggetto “

Decreto Interministeriale Ministero per Disabilità di concerto con il Ministero dell'Economia

e delle Finanze e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 10 ottobre 2022 ad

oggetto “attribuzione alle Regioni e Province Autonome delle risorse per la progettazione di

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 103 del 19/12/2024



Piani per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche e per il finanziamento di un progetto

a sostegno della mobilità delle persone con disabilità - Approvazione fabbisogno” con la

quale sono stati approvati gli elenchi, elaborati all’esito dell’istruttoria effettuata

dall’Ufficio, di seguito riportati:

- Allegato 1: Istanze comuni popolazione 5.000 – 20.000 finanziabili

- Allegato 2; Istanze comuni popolazione 5.000 – 20.000 eccedenti le risorse disponibili

- Allegato 3: Istanze non ammissibili / fuori termine.

PRESO ATTO che il comune di Nereto risulta tra i Comuni finanziati di cui all’allegato

All.1 della Determinazione DPC022 n. 218 del 27/11/2023 per un importo massimo

onnicomprensivo di € 30.000;

PREMESSO, inoltre, CHE:

- con Determina Dirigenziale n. 466 del 16/07/2024, a seguito di negoziazione MEPA, si

è stabilito di affidare l’incarico professionale in argomento all’Architetto Moroni alle

condizioni di cui all’offerta prodotta dall’aggiudicatario in sede di gara;

- il contraente è disponibile ad eseguire la prestazione;

- che il presente incarico è finanziato per 30.000,00 € da contributo istituito giusto

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale del 03.01.2023, con il

quale sono state stanziate risorse per incentivare la progettazione dei Piani per

l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) cui sono tenuti i Comuni ai

sensi dell’art. 24, comma 9 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e disposto in favore

del Comune di Nereto giusta Determinazione Regione Abruzzo servizio DPC022 n.

218 del 27/11/2023;

VISTI gli elaborati prodotti dall’ Ing. Arch. Mariano Moroni. pervenuti in data 16/12/2024 al

Protocollo dell’Ente ed assunti al n. 12294 costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere

Architettoniche del Comune di Nereto:

- ALL. I     Relazione Tecnica

- ALL. II    Tavola 1 Individuazione degli edifici e spazi pubblici;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 103 del 19/12/2024



                    Tavola 2 Individuazione dei percorsi urbani;

- ALL. III   Edifici Pubblici e Spazi a V.P.A., rilievo criticità, ipotesi intervento e stima costi;

- ALL. IV   Percorsi Urbani, rilievo criticità, ipotesi di intervento e stima dei costi;

         PRESO ATTO del Verbale di Verifica Preventiva della Progettazione redatto secondo i

disposti dell’art. 42 commi 1 e 2 e dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, in data 16/12/2024, in

contraddittorio tra Ing. Daniela D’Alessandro, nella sua qualità di RUP, con l’Arch. Mariano

Moroni, in qualità di Progettista incaricato, assunto al protocollo dell’Ente al n. 12303 del

16/12/2024.

DATO ATTO che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione, il parere

favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

con votazione favorevole e unanime

D E L I B E R A

1- DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto

deliberativo ai sensi dell'art. 3 comma 1 della L. 241/1990 s.m.i..

2- DI ADOTTARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.),

redatto dall' Arch. Mariano Moroni, acquisito al protocollo dell’Ente al n. del 16/12/2024,

composto dai seguenti elaborati, agli atti di questo Ente prot. n. 12294 del 10/05/2024:

-  ALL. I     Relazione Tecnica

- ALL. II    Tavola 1 Individuazione degli edifici e spazi pubblici;

                    Tavola 2 Individuazione dei percorsi urbani;

- ALL. III   Edifici Pubblici e Spazi a V.P.A., rilievo criticità, ipotesi intervento e stima costi;

- ALL. IV   Percorsi Urbani, rilievo criticità, ipotesi di intervento e stima dei costi;

3- DI DISPORRE il deposito del piano in libera visione al pubblico per 30 (trenta) giorni

consecutivi, e la pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio e

sul sito istituzionale dell’Ente;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 103 del 19/12/2024



4- DI DARE ATTO che decorso il periodo di deposito di cui al punto 3), chiunque può

formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni.

5- DI PRECISARE che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la

presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi

contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute.

6- DI DARE ATTO che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per

l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di

programmazione degli investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il

presente atto non comporta l’assunzione di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente.

7- DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a tutti gli

adempimenti amministrativi consequenziali al presente provvedimento.

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione,

D E L I B E R A

di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, stante l’urgenza di

provvedere in merito.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 103 del 19/12/2024



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 985 del 16/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile Ing. D'ALESSANDRO DANIELA in data 19/12/2024.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 103 del 19/12/2024



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Sig. DANIELE LAURENZI Dott. QUAGLIA CRISTIANO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 19/12/2024,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario Comunale Dott. QUAGLIA CRISTIANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1121

Il 20/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 103 del 19/12/2024 con
oggetto: Adozione Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. QUAGLIA CRISTIANO il 20/12/2024.1

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 103 del 19/12/2024


	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

